क्यान्सरको परिचय क्यान्सरको पहिलो लक्षण के हो?

समर सामी
2024-01-28T15:29:59+02:00
सामान्य जानकारी
समर सामीद्वारा जाँच .सेप्टेम्बर 17, 2023पछिल्लो अपडेट: 4 महिना अघि

क्यान्सर को परिचय

क्यान्सर आधुनिक समयमा सबैभन्दा खतरनाक रोगहरु मध्ये एक हो। यो व्यक्तिको शरीरमा असामान्य र अनियन्त्रित कोशिकाहरूको वृद्धि द्वारा विशेषता हो। क्यान्सरले ऊतक र अंगहरूमा आमूल परिवर्तनहरू निम्त्याउँछ जसले यसले असर गर्छ, तिनीहरूको महत्त्वपूर्ण कार्यहरूलाई ठूलो असर पार्छ।

विश्व स्वास्थ्य संगठनका अनुसार क्यान्सरबाट हरेक वर्ष लाखौं मानिसको मृत्यु हुने गरेको छ र यो विश्वव्यापी मृत्युको प्रमुख कारण हो। क्यान्सर रक्तप्रवाह वा लिम्फ मार्फत फैलाउन वा वरपरका अंगहरूमा आक्रमण गर्न सक्ने क्यान्सर कोशिकाहरूद्वारा बनाइन्छ।

यस रोगको गम्भीरताको बावजुद, यसको रोकथाम र प्रारम्भिक पत्ता लगाउनको लागि एक फाइदा छ, जसले उपचार र बाँच्नको सम्भावनालाई धेरै असर गर्न सक्छ। वास्तवमा, अनुसन्धानले देखाउँछ कि प्रारम्भिक पहिचानले बिरामीहरूमा बाँच्ने दरलाई उल्लेखनीय रूपमा बढाउँछ।

क्यान्सरका कारणहरू र जोखिम कारकहरू तिनीहरूमा भिन्न हुन्छन्, र तिनीहरूमध्ये केही आनुवंशिक कारकहरू, खराब खाने बानीहरू, धुम्रपान, कार्सिनोजेन्सको दीर्घकालीन जोखिम, वातावरणीय प्रदूषण, व्यावसायिक कारकहरू, र मोटोपना र हार्मोनल विकासहरू जस्ता केही पुरानो रोगहरू समावेश छन्।

क्यान्सरका प्रकारहरू ती अंगहरूमा निर्भर हुन्छन् जुन तिनीहरू देखिन्छन्। क्यान्सरका केही उदाहरणहरूमा स्तन क्यान्सर, फोक्सोको क्यान्सर, प्रोस्टेट क्यान्सर, कोलोन क्यान्सर, र छालाको क्यान्सर समावेश छ। प्यान्क्रियाटिक क्यान्सर, हड्डीको क्यान्सर, र मस्तिष्कको क्यान्सर जस्ता कम सामान्य प्रकारहरू पनि छन्।

क्यान्सरको बढ्दो घटनाहरूको बावजुद, यस रोगको उपचार र हेरचाहको क्षेत्रमा अनुसन्धान जारी छ। सामान्य उपचार विकल्पहरूमा केमोथेरापी, विकिरण थेरापी, शल्यक्रिया, लक्षित र हार्मोनल थेरापी समावेश छन्। यद्यपि, त्यहाँ कुनै उपचार छैन जसले सबै अवस्थामा क्यान्सरबाट पूर्ण पुन: प्राप्तिको ग्यारेन्टी दिन्छ।

सामान्यतया, व्यक्तिहरूले स्वस्थ जीवनशैली अपनाउनुपर्छ र क्यान्सरको जोखिम कम गर्न पोषण, शारीरिक गतिविधि र प्रदूषण रोकथाम सम्बन्धी स्वास्थ्य मन्त्रालयको निर्देशनहरू पालना गर्नुपर्छ। कुनै पनि संदिग्ध लक्षणहरूको प्रारम्भिक पहिचानको लागि नियमित परीक्षाहरू र आवधिक चिकित्सा भ्रमणहरू सञ्चालन गर्न पनि सिफारिस गरिन्छ।

व्यक्तिहरू पनि क्यान्सरका सामान्य लक्षणहरू बारे सचेत हुनुपर्छ र उनीहरूले अनुभव गरेमा डाक्टरकहाँ जानुपर्छ, जस्तै अचानक तौल घट्नु, अस्पष्ट दुखाइ, असामान्य मास देखिनु, पिसाब फेर्न गाह्रो हुनु, रगत बग्नु वा छालामा परिवर्तन हुनु।

क्यान्सरको बारेमा जानकारी हुनु र यसलाई अझ राम्रोसँग बुझ्नु महत्त्वपूर्ण छ, ताकि हामीले हाम्रो स्वास्थ्य र हाम्रा प्रियजनहरूको स्वास्थ्यको रक्षा गर्न रोकथामका कदमहरू चाल्न सकौं। सँधै याद गर्नुहोस् कि उपचार भन्दा रोकथाम राम्रो छ, र जागरूकता बढाउन र नियमित चेकअप गराउँदा क्यान्सर विरुद्धको लडाईमा ठूलो फरक पार्न सक्छ।

क्यान्सरको पहिलो लक्षण के हो?

क्यान्सरको पहिलो लक्षणहरूमा थकान, छाला मुनि महसुस गर्न सकिने गाँठो वा बाक्लो क्षेत्र, तौलमा परिवर्तनहरू जस्तै अनपेक्षित लाभ वा हानि, छालामा परिवर्तनहरू जस्तै पहेंलो, कालो वा रातोपन, निको नहुने घाउहरू, वा विद्यमान तिलहरूमा परिवर्तन। शौच र पिसाब गर्ने बानीमा परिवर्तन। यसमा लगातार खोकी वा सास फेर्न गाह्रो हुने, अस्पष्ट तौल घट्ने र निको नहुने घाउहरू जस्ता अन्य लक्षणहरू पनि समावेश हुन सक्छन्। यदि यी मध्ये कुनै पनि लक्षणहरू छन् भने, तपाईंले अवस्थाको मूल्याङ्कन गर्न र क्यान्सर पत्ता लगाउन आवश्यक परीक्षणहरू गर्न डाक्टरसँग परामर्श गर्नुपर्छ। क्यान्सरको प्रारम्भिक पहिचानले उपचार र निको हुने सम्भावना बढाउँछ। उपचारको उद्देश्य ट्युमरबाट छुटकारा पाउनु हो र यसमा शल्यक्रिया, केमोथेरापी वा रेडियोथेरापी समावेश हुन सक्छ।

क्यान्सरको पहिलो लक्षण के हो?

शरीरमा क्यान्सर कसरी बन्छ?

  1. कोशिकाहरूको संरचनात्मक भागहरूको विनाश र अवरोध:
    सेलुलर जीनहरूमा एक निश्चित परिवर्तन हुन्छ, जसले कोशिकाका केही भागहरू, जस्तै डीएनए, प्रोटिन र इन्जाइमहरूको विकृति निम्त्याउँछ। यो ब्रेकडाउन र संरचनात्मक भागहरूमा परिवर्तनले कोशिकाको सामान्य वृद्धि प्रक्रियाहरूमा नियन्त्रण गुमाउँछ।
  2. कोशिका विभाजनमा वृद्धि:
    सेलुलर जीनहरूमा परिवर्तनहरूको कारण, कोशिकाहरू असामान्य र अत्यधिक रूपमा विभाजित हुन थाल्छन्, जसले शरीरको विशिष्ट क्षेत्रहरूमा ठूलो संख्यामा रोगविज्ञान कोशिकाहरू बनाउँछ।
  3. ट्यूमर को गठन र वृद्धि:
    नयाँ रोगविज्ञान कोशिकाहरूले प्रभावित तन्तुहरूमा क्यान्सर ट्यूमर बनाउँछन्। यी ट्युमरहरूले शरीरका स्रोतहरू र वरपरको तन्तुको ठाउँ उपभोग गर्छन्, जसले नजिकका अंगहरूको कार्यहरू बिग्रन्छ।
  4. शरीरको अन्य भागहरूमा रोगविज्ञान कोशिकाहरूको फैलावट:
    नष्ट भएका क्यान्सर कोशिकाहरू रगत वा लिम्फको माध्यमबाट सर्छन् र शरीरका नयाँ भागहरूमा बस्छन्, जहाँ तिनीहरू माध्यमिक ट्युमरहरू बनाउँछन्। यस प्रक्रियालाई क्यान्सर मेटास्टेसिस भनिन्छ र उपचार जटिलता र बिरामीको मृत्युको प्रमुख कारण हो।

शरीरमा क्यान्सर कसरी हुन्छ भन्ने कुरा बुझ्दा रोग रोकथामका आधारभूत सिद्धान्तहरूको महत्त्व देखाउन सकिन्छ, जस्तै:

  • सन्तुलित आहार खाने र नियमित शारीरिक क्रियाकलापमा संलग्न हुने सहित स्वस्थ जीवनशैलीको पालना गर्नुहोस्।
  • धुम्रपान नगर्नुहोस् र शरीरलाई विषाक्त रसायनहरूको सम्पर्कमा नदिनुहोस्।
  • प्रारम्भिक निदान र प्रभावकारी उपचारको लागि सिफारिस गरिएको प्रारम्भिक पहिचान परीक्षणहरू सञ्चालन गर्दै।
  • क्यान्सर रोकथामको क्षेत्रमा विशेषज्ञहरूको सिफारिसहरू पालना गर्नुहोस्।
शरीरमा क्यान्सर कसरी बन्छ?

किन क्यान्सरको कुनै उपचार छैन?

  1. रोगको जटिलता:
    • क्यान्सर स्वस्थ कोशिकाहरु को असामान्य क्यान्सर कोशिकाहरु मा रूपान्तरण को कारण हो, र यो रूपान्तरण धेरै कारणहरु र प्रभावकारी कारकहरु हुन सक्छ।
    • त्यहाँ धेरै वर्गीकरण र क्यान्सरका प्रकारहरू छन्, र प्रत्येक प्रकारको विशिष्ट विशेषताहरू छन् जसले यसको उपचारलाई असर गर्छ।
    • थप रूपमा, त्यहाँ क्यान्सर कोशिकाहरूमा आनुवंशिक उत्परिवर्तन हुन सक्छ जसले तिनीहरूलाई उपचार गर्न कठिनाई निम्त्याउँछ।
  2. प्रतिरोध विकास:
    • आनुवंशिक परिवर्तन वा लागूऔषध वा विकिरणको प्रभावबाट बच्न तिनीहरूको विकासका कारण क्यान्सर कोशिकाहरू केही समयपछि उपचारमा प्रतिरोधी देखिन सक्छन्।
    • यो प्रतिरोधले ट्यूमरलाई पूर्ण रूपमा हटाउन वा क्यान्सरलाई पूर्ण रूपमा हटाउन गाह्रो बनाउँछ।
  3. लुकेका क्यान्सर कोशिकाहरू:
    • केही क्यान्सर ट्यूमरहरूमा शरीरको अन्य भागहरूमा लुकेका क्यान्सर कोशिकाहरू हुन सक्छन्।
    • प्राथमिक ट्यूमर हटाइएपछि पनि, यी लुकेका कोशिकाहरूले मेटास्टेसाइज गर्न सक्छन् र अन्य ठाउँहरूमा नयाँ क्यान्सर वृद्धि हुन सक्छ।
  4. रोग दोहोरिने सम्भावना:
    • सफल क्यान्सर उपचार पछि पनि, रोग एक समय पछि फर्कन सक्छ।
    • क्यान्सरमा "अवशिष्ट क्यान्सर कोशिकाहरू" भनिने सानो, अस्पष्ट कोशिकाहरू हुन सक्छन् जुन पछि बढ्न र गुणा गर्न सक्छ।
  5. वैज्ञानिक अनुसन्धानका चुनौतीहरू:
    • क्यान्सरलाई ठीक गर्नको लागि रोगको प्रकृति बुझ्न र यसको उपचारका लागि नयाँ विधिहरू खोज्न व्यापक वैज्ञानिक अनुसन्धान र प्रयोगहरू आवश्यक पर्दछ।
    • वैज्ञानिक अनुसन्धान जारी छ, र हासिल गरेको प्रगति बावजुद, त्यहाँ अझै धेरै प्राविधिक र वैज्ञानिक चुनौतीहरू छन्।

क्यान्सर रोकथाम के हो?

क्यान्सर आज विश्वको सबैभन्दा ठूलो स्वास्थ्य चुनौतीहरू मध्ये एक हो। यद्यपि यो रोगलाई पूर्ण रूपमा रोक्नको लागि कुनै निश्चित तरिका छैन, त्यहाँ उपायहरू छन् जुन यसलाई संकुचनको जोखिम कम गर्न सकिन्छ। यस लेखमा, हामी केही महत्त्वपूर्ण निवारक कदमहरू हेर्नेछौं जुन राम्रो स्वास्थ्य कायम राख्न र क्यान्सरको सम्भावना कम गर्न सकिन्छ।

पहिलो रोकथाम: स्वस्थ पोषण
एक स्वस्थ र सन्तुलित आहार पालन क्यान्सर रोकथाम मा एक महत्वपूर्ण आधार हो। दैनिक आहारमा फलफूल, तरकारी, सागसब्जी र फलफूल समावेश गर्नुपर्छ । यी खानेकुरामा फाइबर, भिटामिन र मिनरल्स प्रशस्त हुन्छन् र यसमा एन्टिअक्सिडेन्ट हुन्छ जसले शरीरलाई फ्री रेडिकलबाट हुने क्षतिबाट बचाउन मद्दत गर्छ। तपाईंले संतृप्त फ्याट र नुनमा प्रशोधित र उच्च प्रशोधित खानाहरू खानबाट जोगिनै पर्छ।

माध्यमिक रोकथाम: प्रारम्भिक क्यान्सर स्क्रीनिंग
माध्यमिक रोकथाम व्यक्तिहरूलाई निर्देशित गरिन्छ जसमा पहिले नै क्यान्सरको प्रकार हुन सक्छ तर अझै लक्षणहरू विकसित भएका छैनन्। निश्चित उमेर समूहका व्यक्तिहरू, क्यान्सरको पारिवारिक इतिहास भएका र धुम्रपान र विकिरणको जोखिम जस्ता जोखिम कारकहरूको सम्पर्कमा रहेका व्यक्तिहरूलाई विभिन्न प्रकारका क्यान्सरहरूको नियमित रूपमा जाँच गरिनुपर्छ। प्रारम्भिक चरणमा रोगको निदान गर्दा पूर्ण निको हुने सम्भावना बढ्छ र गम्भीर जटिलताहरूको जोखिम कम हुन्छ।

तृतीयक रोकथाम: स्वस्थ जीवन र नकारात्मक कारकहरू बेवास्ता
नियमित चेक-अपको अतिरिक्त, केहि दैनिक र आहार दिनचर्या छनोटहरू परिमार्जन गरेर र केही सावधानीका चिकित्सा उपायहरू लिएर क्यान्सरलाई रोक्न सकिन्छ। उदाहरणका लागि, तपाईंले धुम्रपानबाट पूर्णतया टाढा रहनुपर्छ, किनकि धुम्रपानलाई क्यान्सरको मुख्य जोखिम मध्ये एक मानिन्छ। अनुसन्धानले यो पनि प्रमाणित गरेको छ कि धेरै मात्रामा रक्सी पिउनाले केहि प्रकारको क्यान्सरको जोखिम बढाउँछ। तसर्थ, रक्सी पिउनबाट टाढा रहन वा यसलाई उचित हदसम्म कम गर्न सिफारिस गरिन्छ।

क्यान्सर रोगीहरूको लागि सल्लाह - विषय

क्यान्सर रोगीले कस्तो पीडा महसुस गर्छ?

जब बिरामीहरूलाई क्यान्सर हुन्छ, तिनीहरूले दुखाइ सहित धेरै लक्षणहरू अनुभव गर्न सक्छन्। दुखाइ क्यान्सरको एक सामान्य लक्षण हो र गम्भीरतामा भिन्न हुन सक्छ र रोगको स्थान र चरण द्वारा निर्धारण गरिन्छ। त्यसैले, आराम र उचित हेरचाह प्रदान गर्न बिरामीको पीडाको प्रारम्भिक बुझाइ महत्त्वपूर्ण छ।

  1. बढेको ट्यूमरको कारण दुखाइ:
    बिरामीहरूले शरीरको छेउछाउका अंगहरूमा ट्युमरको दबाबको परिणामस्वरूप धेरै पीडाहरू महसुस गर्न सक्छन्। यस प्रकारको दुखाइ निरन्तर वा रुकावट हुन सक्छ र बिस्तारै समय संग बढ्न सक्छ। यसका उदाहरणहरूमा कलेजो वा फोक्सो जस्ता महत्त्वपूर्ण अंगहरूमा क्यान्सर फैलिएको हड्डीको दुखाइ वा दुखाइ समावेश छ।
  2. उपचारको कारण दुखाइ:
    केमोथेरापी वा विकिरणले साइड इफेक्टको रूपमा दुखाइ निम्त्याउन सक्छ। उदाहरणका लागि, बिरामीहरूले छालाको संवेदनशीलता र जलन विकास गर्न सक्छन् जसले लगातार दुखाइ वा चिलाउने कारण हुन सक्छ। उपचारले स्नायु र संवेदनशील अंगहरूमा पनि दुखाइ हुन सक्छ।
  3. मनोवैज्ञानिक पीडा:
    क्यान्सरको प्रभाव र उनीहरूको जीवनको गुणस्तरमा यसको उपचारको परिणाम स्वरूप बिरामीहरूले मनोवैज्ञानिक र भावनात्मक पीडा अनुभव गर्न सक्छन्। चिन्ता, अवसाद र मनोवैज्ञानिक तनावले गम्भीर र निरन्तर पीडा निम्त्याउन सक्छ। थप रूपमा, मनोवैज्ञानिक तनावले वास्तविक पीडालाई बेवास्ता गर्न वा बढाएको हुन सक्छ।
  4. रोगको उन्नत चरणहरूमा दुखाइ:
    क्यान्सरको अन्तिम चरणमा, बिरामीहरूले दुखाइ र थकान बढेको महसुस गर्न सक्छन्। तिनीहरू वरिपरि घुम्न गाह्रो हुन सक्छ र ओछ्यानमा धेरै समय बिताउन आवश्यक छ। कमजोरी र थकानका लक्षणहरू यस चरणमा अझ स्पष्ट हुन्छन्।

ट्यूमर र क्यान्सर बीच के फरक छ?

  1. ट्यूमर परिभाषा:
    "ट्यूमर" शब्दले ऊतक वा अंगमा कुनै पनि असामान्य गठनलाई जनाउँछ जुन मास वा सूजनको रूपमा देखिन्छ। ट्यूमर सौम्य वा क्यान्सर (घातक) हुन सक्छ।
  2. गठन र परिवर्तन:
    ट्यूमर र क्यान्सर गठनको इतिहासको बिन्दुमा समान छन्। दुबै कोशिकाको असामान्य वृद्धिको कारण बनाइन्छ। यद्यपि, क्यान्सरहरू ट्यूमरहरू भन्दा फरक हुन्छन् किनभने तिनीहरू बढ्छन् र छिटो र अनियमित रूपमा विकास हुन्छन्, जसले गर्दा क्यान्सर कोशिकाहरू शरीरका अन्य भागहरूमा फैलिन्छन्।
  3. सौम्यता बनाम घातकता:
    जबकि बेनाइन ट्युमरहरू प्रायः गैर-क्यान्सर र खतरनाक हुँदैनन्, क्यान्सरयुक्त ट्युमरहरूमा घातक गुणहरू हुन्छन् र वरपरका तन्तुहरू विकृत हुने र शरीरको टाढा भागहरूमा फैलिने सम्भावना हुन्छ। थप रूपमा, घातकताले वास्तविक स्वास्थ्य र जीवन चिन्ता उत्पन्न गर्न सक्छ।
  4. निदान र उपचार:
    ट्युमर क्यान्सर वा बेनाइन हो कि भनेर निर्धारण गर्न मेडिकल इमेजिङ, सीटी स्क्यान, र एन्डोस्कोपी जस्ता थप परीक्षणहरू आवश्यक पर्न सक्छ। बेनाइन ट्युमरको उपचार सामान्यतया सरल हुन्छ र ट्युमर हटाउने लक्ष्य राख्छ, जबकि क्यान्सरयुक्त ट्युमरको उपचारमा सम्पूर्ण ट्युमर हटाउन र केमोथेरापी वा विकिरण जस्ता थप उपचार आवश्यक पर्दछ।
  5. फिर्ताको सम्भावना:
    उपचार पछि सामान्य ट्युमरहरू फर्कने सम्भावना कम हुन्छ, जबकि क्यान्सरयुक्त ट्युमरहरू बढी आक्रामक रूपमा फर्कन सक्छन् र बिरामीको जीवनलाई धेरै खतरामा पार्न सक्छन्। क्यान्सर पुनरावृत्तिको सम्भावनाको सावधानीपूर्वक अनुगमन र बिरामीलाई बचाउन निरन्तर उपचार आवश्यक छ।

क्रम मा क्यान्सर को सबैभन्दा खतरनाक प्रकार के हो?

  1. फोक्सोको क्यान्सर:
    फोक्सो र ब्रोन्कियल क्यान्सर घातक क्यान्सरहरूको सबैभन्दा खतरनाक र सामान्य प्रकार मानिन्छ। वार्षिक एक लाख तीन लाख भन्दा बढी केसहरू निदान गरिन्छ। यसले विश्वभर वार्षिक लगभग 80 मिलियन मृत्युको कारण बनाउँछ।
  2. स्तन क्यान्सर:
    स्तन क्यान्सर स्तनको तन्तुमा कोशिकाहरूको असामान्य वृद्धि हो। यसलाई विश्वभरका महिलाहरूमा हुने क्यान्सरको सबैभन्दा सामान्य प्रकार मानिन्छ। यो अनुमान गरिएको छ कि लगभग 2.1 मिलियन नयाँ केसहरू वार्षिक रूपमा निदान गरिन्छ, र यसले प्रत्येक वर्ष लगभग 630 महिलाहरूको जीवन दावी गर्दछ।
  3. इन्ट्राहेपाटिक कोलान्जियोकार्सिनोमा:
    यस प्रकारको कलेजोको क्यान्सर कलेजो भित्रको पित्त नलीमा हुन्छ। कलेजोको क्यान्सर विश्वव्यापी क्यान्सरको सबैभन्दा सामान्य प्रकार मध्ये एक हो, र यद्यपि यो संयुक्त राज्यमा असामान्य छ, यो बढ्दो छ। उपचार सफलता दर लगभग 10-20% छ।
  4. आन्द्राको क्यान्सर:
    आन्द्राको क्यान्सर भन्नाले आन्द्राको अस्तरमा हुने कोशिकाहरूको असामान्य वृद्धिलाई जनाउँछ। आन्द्राको क्यान्सरमा बृहदान्त्र र मलाशय दुवै समावेश हुन सक्छ। यो क्यान्सरको सबैभन्दा सामान्य प्रकार मध्ये एक हो र यसले प्रत्येक वर्ष लगभग 1.8 मिलियन नयाँ केसहरू र लगभग 880,000 मृत्युहरू निम्त्याउँछ।
  5. रेटिनोब्लास्टोमा:
    रेटिनोब्लास्टोमा आँखाको क्यान्सरको दुर्लभ प्रकार हो जुन रेटिना कोशिकाहरूमा हुन्छ। यसले बालबालिका र वयस्कहरूलाई असर गर्न सक्छ, र सबै आँखाको क्यान्सरका घटनाहरूको लगभग 3% हो। उपचारको सफलता दर रोगको चरण र ट्यूमरको आकारमा निर्भर गर्दछ।

क्यान्सर डरलाग्दो छ?

क्यान्सर धेरै मानिसहरूको लागि एक प्रमुख चिन्ता हो। यो सामान्यतया मृत्यु र पीडा को डर र डर संग सम्बन्धित छ। तथापि, यो बुझ्न महत्त्वपूर्ण छ कि क्यान्सर आवश्यक रूपमा डरलाग्दो रोग होइन। चिकित्सा प्रविधि र आधुनिक उपचारहरू हालका वर्षहरूमा उल्लेखनीय रूपमा विकसित भएका छन्, जसले धेरै क्यान्सर रोगीहरूको लागि रिकभरी र बाँच्नको सम्भावना बढाएको छ। थप रूपमा, तपाइँसँग क्यान्सरको साथ सामान्य जीवन जिउने मौका हुन सक्छ, किनकि मानिसहरू क्यान्सर निदान पछि पहिले भन्दा लामो बाँच्छन्।

क्यान्सर को प्रकार के हो?

  1. स्तन क्यान्सर:
    स्तन क्यान्सर महिलाहरुमा हुने क्यान्सर मध्ये एक हो । यस प्रकारमा स्तनको तन्तुमा गुणा हुने असामान्य कोशिकाहरू हुन्छन्। प्रारम्भिक निदान संग, यो अवस्था बाट रिकभरी को संभावना बढाउन सकिन्छ।
  2. फोक्सोको क्यान्सर:
    फोक्सोको क्यान्सर सबैभन्दा खतरनाक र सामान्य प्रकारको क्यान्सर हो। यो प्रकारमा असामान्य कोशिकाहरू हुन्छन् जुन श्वासनली र फोक्सोको तन्तुहरूमा बढ्छ। धुम्रपान सामान्यतया यो क्यान्सर को विकास मा एक प्रमुख कारक हो।
  3. प्रोस्टेट क्यान्सर:
    पुरुषहरूमा प्रोस्टेट क्यान्सर हुन्छ, जुन प्रोस्टेट भनिने पुरुषको प्रजनन ग्रंथिमा बढ्ने क्यान्सर हो। यद्यपि यो धेरै अवस्थामा विकास गर्न ढिलो हुन सक्छ, यो कहिलेकाहीँ गम्भीर हुन सक्छ।
  4. कोलोरेक्टल क्यान्सर:
    कोलोरेक्टल क्यान्सरको जोखिम उमेर बढ्दै जान्छ। यो क्यान्सर ठूलो आन्द्रा वा मलाशयमा हुन्छ, जहाँ असामान्य कोशिकाहरू बन्छन्। नियमित बृहदान्त्र स्क्रिनिङले यो क्यान्सर चाँडै पत्ता लगाउन मद्दत गर्न सक्छ।
  5. छालाको क्यान्सर:
    यो क्यान्सर हुन्छ जब छाला कोशिकाहरू असामान्य रूपमा बढ्छ। यस प्रकारको क्यान्सरको विकासको लागि धेरै कारणहरू हुन सक्छन्, जसमा सूर्यको प्रकाशको अत्यधिक जोखिम र यसको पारिवारिक इतिहास समावेश छ।
  6. पाठेघरको मुखको क्यान्सर:
    महिलाहरूमा पाठेघरको मुखको क्यान्सर हुन्छ, जुन पाठेघरको मुखमा बढ्ने क्यान्सर हो। यो क्यान्सरको प्रारम्भिक पहिचानको लागि नियमित पाठेघरको स्क्रिनिङ परीक्षण गर्नु महत्त्वपूर्ण छ।
  7. प्यान्क्रियाज क्यान्सर:
    प्यान्क्रियाटिक क्यान्सरलाई आक्रामक क्यान्सर मानिन्छ जुन प्रारम्भिक चरणमा पत्ता लगाउन गाह्रो हुन्छ। यस प्रकारको क्यान्सर प्यान्क्रियाजको कोशिकाहरूमा हुन्छ, जुन पाचन प्रणालीको भागमा पाइन्छ।

क्यान्सर कहिले पत्ता लाग्यो?

  1. पुरानो उमेर मा:
    • बेलायती पुरातत्वविद्हरूले पुरातन इजिप्टको समयमा 3 वर्ष पहिले बाँचेका एक युवकको कंकाल पत्ता लगाए र उनीहरूले पत्ता लगाए कि उसलाई क्यान्सर भएको थियो।
    • यो खोजले प्राचीन सभ्यताहरूमा रोगको पहिलो प्रमाण प्रदान गरेको मानिन्छ।
  2. मध्य युगमा:
    • मध्य युगमा क्यान्सर पत्ता लगाउने कुनै सही रेकर्ड थिएन।
    • परम्परागत औषधि र अन्धविश्वासको उपचारलाई सीमित उपचारले विस्थापित गरेको छ।
  3. आधुनिक युगमा:
    • 1761 मा, जर्मनीका शल्यचिकित्सक प्रोफेसर बर्नहार्ड सी. हेनरम्यानले क्यान्सरको घाउको पहिलो सटीक र विस्तृत रेकर्ड बनाए।
    • पछिल्ला दशकहरूमा, वैज्ञानिकहरूले पहिले नै निदान र थप प्रभावकारी उपचारहरू विकास गरे।
  4. प्रारम्भिक आधुनिक कालमा:
    • सन् १९१३ मा संयुक्त राज्य अमेरिकाका चिकित्सक फ्रेडरिक ग्रानले पाठेघरको मुखको क्यान्सर र मानव ओन्कोलाइटिक भाइरसको संक्रमणबीचको सम्बन्ध पत्ता लगाए।
    • यो खोजले पाठेघरको मुखको क्यान्सर रोक्नको लागि खोपको विकासको लागि मार्ग प्रशस्त गर्‍यो।
  5. आधुनिक युगमा:
    • सन् १९७१ मा अमेरिकी राष्ट्रपति रिचर्ड निक्सनले क्यान्सर विरुद्धको युद्धको घोषणा गरेका थिए ।
    • त्यस मितिदेखि, उपचार र प्रारम्भिक निदानको क्षेत्रमा अनुसन्धान र विकास प्रयासहरू जारी छन्।
  6. प्रारम्भिक आधुनिक कालमा:
    • रेडियोलोजी, स्क्यानर र रेडियोग्राफी जस्ता उन्नत प्रविधिहरूले क्यान्सर कोशिकाहरूको विकासको निदान र अनुगमनमा महत्त्वपूर्ण प्रगति गरेको छ।
  7. आधुनिक युगमा:
    • क्यान्सर उपचारको लागि भविष्यको मोड्युलर सेन्सिङ एक दिगो ढाँचा बनिरहेको छ।
    • हाल, क्यान्सरको उपचार, यसका लक्षणहरूको निगरानी र प्रारम्भिक निदानको क्षेत्रमा अध्ययन र अनुसन्धान जारी छ।

मानव शरीरमा क्यान्सर कसरी सर्छ ?

१. मूल ट्युमरको वृद्धि: क्यान्सरयुक्त ट्युमर शरीरको एक निश्चित बिन्दुमा बढ्छ र वरपरका तन्तुहरूमा आक्रमण गर्न थाल्छ।

२. क्यान्सर सेल डिटेचमेन्ट: क्यान्सर कोशिकाहरू मूल ट्युमरबाट अलग हुन्छन् र शरीरको अन्य ठाउँहरूमा सर्छन्।

३. रगत र लिम्फेटिक सर्कुलेशन मार्फत फैलिन्छ: छुट्याइएको क्यान्सर कोशिकाहरू रक्त परिसंचरण वा लिम्फेटिक प्रणाली मार्फत शरीरको अन्य भागहरूमा यात्रा गर्छन्। यस प्रकारको फैलावट क्यान्सर ट्यूमरहरूमा सामान्य छ।

४। शरीरका अन्य भागहरूमा फसेको: नयाँ ठाउँहरूमा पुगेपछि, क्यान्सर कोशिकाहरू त्यहाँ फसेर बढ्न र गुणा गर्न थाल्छन्।

५. माध्यमिक ट्यूमरको गठन: क्यान्सर कोशिकाहरू नयाँ क्षेत्रहरूमा बढेर माध्यमिक ट्युमरहरू बनाउन सक्छन्। यी ट्युमरहरू घातक हुन सक्छन् र शरीरको अन्य ठाउँहरूमा फैलिन सक्छन्।

क्यान्सर फैलिने लक्षणहरू:

  • अंग वा तन्तुहरूको आकार वा आकारमा परिवर्तन।
  • शरीरको कुनै पनि भागमा असामान्य मास वा सूजन देखिनु।
  • छाला को बाह्य रूप मा परिवर्तन।
  • प्रभावित अंगहरूको कार्यसँग समस्याहरू।
  • दुखाइ, भोक नलाग्ने वा अस्पष्ट तौल घट्ने जस्ता लक्षणहरू।

कुन विश्लेषणले क्यान्सर पत्ता लगाउँछ?

क्यान्सर स्क्रिनिङ परीक्षण यस घातक रोगको निदान गर्न एक महत्त्वपूर्ण उपकरण हो। यी परीक्षणहरू रगत परीक्षण र ट्युमरका प्रारम्भिक लक्षणहरू पत्ता लगाउनमा भर पर्छन्। यहाँ छवटा सामान्य परीक्षणहरू छन् जुन क्यान्सर पत्ता लगाउन प्रयोग गर्न सकिन्छ:

  1. पूर्ण रक्त गणना (CBC) परीक्षण:
    रक्त गणना परीक्षण विभिन्न रक्त कोशिकाहरूको संख्यामा परिवर्तनहरू पत्ता लगाउन प्रयोग गरिन्छ। यी संख्याहरूमा परिवर्तनले ल्युकेमिया जस्ता ट्यूमरहरूको उपस्थितिलाई संकेत गर्न सक्छ।
  2. स्तन क्यान्सर परीक्षण:
    स्तन क्यान्सर स्क्रिनिङ ४० वर्षभन्दा माथिका महिलाहरूलाई सिफारिस गरिन्छ। यो परीक्षण म्यामोग्राममा आधारित छ, जुन एक परीक्षण हो जसले जीनहरूमा रासायनिक परिवर्तनहरू खोज्छ जसले क्यान्सर ट्यूमरहरूको उपस्थितिलाई संकेत गर्न सक्छ।
  3. रेडियोग्राफिक परीक्षण:
    क्यान्सरको शंका लाग्दा डायग्नोस्टिक इमेजिङ जीवनको आवश्यकता हो। यसले शरीरमा असामान्य ट्युमर पत्ता लगाउन एक्स-रे प्रयोग गर्छ। मस्तिष्क, हड्डी र मेरुदण्डको क्यान्सर पत्ता लगाउन CT र MRI पनि गर्न सकिन्छ।
  4. ट्यूमर मार्कर परीक्षण:
    यो परीक्षण रगतमा ट्युमरसँग सम्बन्धित रसायनहरूको उपस्थिति पत्ता लगाउन प्रयोग गरिन्छ। यी पदार्थहरूले क्यान्सर उत्पन्न गर्ने जीनहरूमा परिवर्तनहरू पत्ता लगाउन र रोगको निदान गर्न मद्दत गर्न सक्छ।
  5. टिस्यु बायोप्सी:
    कहिलेकाहीं, डाक्टरहरूले ट्युमरको उपस्थिति पुष्टि गर्न टिस्यु नमूनाहरू लिन आवश्यक पर्दछ। यो राम्रो सुई संग बायोप्सी प्रदर्शन गरेर र प्रयोगशालामा विश्लेषणको लागि नमूना पठाएर गरिन्छ।
  6. प्रयोगशाला परीक्षणहरू:
    माथि सूचीबद्ध परीक्षणहरू बाहेक, अन्य प्रयोगशाला परीक्षणहरू डाक्टरहरूलाई क्यान्सर निदान गर्न मद्दत गर्न प्रयोग गर्न सकिन्छ। यी परीक्षणहरू प्लाज्मा, पिसाब, वा दिसाको विश्लेषण हुन सक्छन्, र यी परीक्षणहरूले ट्युमरहरूसँग सम्बन्धित इन्जाइमहरू वा हार्मोनहरूमा परिवर्तनहरू प्रतिबिम्बित गर्न सक्छन्।

क्यान्सर कहिलेसम्म फैलिन्छ?

शरीरमा क्यान्सर फैलिएको अवधि रोगको मूल्याङ्कन र निदान गर्न र उपयुक्त उपचार विधिहरू निर्धारण गर्न एक महत्त्वपूर्ण कारक हो। यो अवधि क्यान्सर प्रोफाइल र अन्य कारकहरूमा आधारित हुन्छ। तल हामी यस बारे केही जानकारी समीक्षा गर्छौं:

  1. प्रारम्भिक चरणमा क्यान्सर पत्ता लगाउने: यदि क्यान्सर शरीरका अन्य भागहरूमा फैलनु अघि नै प्रारम्भिक चरणमा पत्ता लगाइयो भने, उपचार र निको हुने सम्भावना सामान्यतया बढी सफल हुन्छ।
  2. बिस्तारै फैलिने क्यान्सर: केही प्रकारका क्यान्सरहरू शरीरका अन्य भागहरूमा फैलिन लामो समय लाग्छ, औसतमा ७५ दिन वा सोभन्दा बढी हुन्छ। रिकभरी को मामला मा, सफलता को संभावना अधिक छ।
  3. द्रुत-बृद्धि हुने क्यान्सरहरू: केही प्रकारका क्यान्सरहरू द्रुत रूपमा बढ्छन् र छोटो अवधिमा दोब्बर हुन सक्छन्, जसले तिनीहरूलाई उपचार र नियन्त्रण गर्न अझ चुनौतीपूर्ण बनाउँछ।
  4. क्यान्सर स्टेज: मानव शरीरमा क्यान्सरको मात्रा र यसको विकासले रोगको चरण निर्धारण गर्दछ। त्यहाँ विकासका विभिन्न चरणहरू छन्, जसलाई संख्याहरूद्वारा पहिचान गरिन्छ, जस्तै चरण 1 देखि 4। स्टेज जति उच्च हुन्छ, मानव शरीरमा क्यान्सर फैलिने सम्भावना त्यति नै बढी हुन्छ।
  5. अन्य कारकहरू: त्यहाँ धेरै अन्य कारकहरू छन् जसले क्यान्सर फैलिएको अवधिलाई असर गर्न सक्छ, जस्तै क्यान्सरको प्रकार र केमोथेरापी र विकिरण उपचारहरूसँगको अन्तरक्रिया, साथै बिरामीको अवस्था र प्रतिरक्षा प्रणाली।
कारकहरूक्यान्सर फैलिएको अवधिमा प्रभाव
क्यान्सर को प्रकारक्यान्सर फैलिने समय यसको प्रकार र यसले उपचारमा कसरी प्रतिक्रिया गर्छ भन्ने आधारमा भिन्न हुन्छ।
क्यान्सर स्टेजस्टेज जति उच्च हुन्छ, क्यान्सर शरीरका अन्य भागहरूमा फैलिने सम्भावना त्यति नै बढी हुन्छ।
क्यान्सर उपचारकेमोथेरापी र विकिरण क्यान्सरको फैलावट र अवधि कम गर्न प्रयोग गरिने प्रक्रियाहरू हुन्।
बिरामीको अवस्था र प्रतिरक्षा प्रणालीसामान्य स्वास्थ्य अवस्था र बिरामीको प्रतिरक्षा प्रणालीको बलले उसको शरीरमा क्यान्सर फैलिने क्षमतालाई असर गर्छ।

एक टिप्पणी छोड्नुहोस्

तपाईको इ-मेल ठेगाना प्रकाशित गरिने छैन।अनिवार्य क्षेत्रहरु संग संकेत गरीन्छ *